
CADERNO 4  1SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2012Caderno 4 SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2012

PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412667

PORTARIA Nº 868 DE 10 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.e 
considerando o teor do processo n°310870/2012.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 26.06.2012, os efeitos na PORTARIA 
N°1035/ 29.09.2005, que autorizou o servidor LUIZ OTÁVIO 
ALVES RIBEIRO, cargo MOTORISTA, matricula nº54190555/1, 
lotado no 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 26.06.2012, a servidora LETÍCIA 
SALES PUPIO REIS GALVÃO, cargo PSICÓLOGO, matricula 
nº57194950/1, lotada no 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 905 DE 17 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°300664/2012.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 22.06.2012, o servidor FÁBIO JOSÉ 
LIMA MACHADO, matricula n°55586174/1, cargo AUXILIAR 
DOS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO, lotado na DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, para exercer a Função 
Gratifi cada de SECRETÁRIO, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 906 DE 17 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°300658/2012
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 22.06.2012, o servidor FÁBIO 
JOSÉ LIMA MACHADO, cargo AUXILIAR DOS SERVIÇOS DE 
COMUNICAÇÃO, matricula nº55586174/1, lotado na DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 920 DE 17 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°215816/2012.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 06.06.2012, a servidora ALAUANDA 
RIBEIRO DA SILVA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº57205066/2, lotada no 12° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 921 DE 17 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°215816/2012.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 06.06.2012, o servidor JHONATAS 
BISPO DA SILVA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
nº5897583/1, lotado no 12° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 922 DE 17 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°215816/2012.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 06.06.2012, a servidora ELISANIA 
ANDRADE ROCHA, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, matricula 
nº54185706/1, lotado no HOSPITAL REGIONAL CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 923 DE 17 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.e 
considerando o teor do processo n°325937/2012.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 02.07.2012, os efeitos na PORTARIA 
N°0468/ 09.06.1998, que autorizou a servidora VILMA MARIA 
DA SILVA CAMPOS, cargo TÉCNICO DE LABORATÓRIO, matricula 
nº81507/1, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 02.07.2012, a servidora PATRICIA 
DAS CHAGAS MOTA, cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, 
matricula nº54191566/1, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 924 DE 17 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 02.07.2012, os efeitos na PORTARIA 
N°1005/ 09.05.2011, que autorizou a servidora CLEIDE ELMA 
PEREIRA RIBEIRO cargo ENFERMEIRO, matricula nº721018/1, 
lotada no DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DA REDE 
ASSISTENCIAL, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 20.07.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412760

PORTARIA N° 0851 DE 09 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea 
“a” da Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e o 
comprovante do registro de candidatura junto ao Tribunal 
Superior Eleitoral e ainda teor do processo de nº 2012/306212.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor MARIO JOSE MENDES 
LEITE, matricula n° 54183548/5, cargo de MEDICO, lotado no 
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, para candidatar-se a 
cargo eletivo, no período de 06.07 a 07.10.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.07.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412810

A PUBLICAÇÃO DE Nº 412449 NO DOE N° 32.203 DE 
20/07/2012, REFERENTE ÀS ERRATAS DOS SERVIDORES: 
VALENTIM LUCAS DE OLIVEIRA, JOSIEL DE SOUZA LIMA, 
JOERCIO CASTRO NASCIMENTO, CLEOMAR DA COSTA 
MONTEIRO, MARIA DO ROSARIO DE FATIMA ARRAIS DA SILVA, 
JOSE DE ARIMATEIA RODRIGUES ARAUJO, PAULO ROBERTO 
FIGUEIRA DA COSTA, JOSE RIBAMAR SILVA DO LAGO, MARIA 
IZABEL SANTOS DA SILVA, DEUZENIR AIRES DA SILVA, PAULO 
LIMA PINHEIRO E JOAO PEDROSA GOMES.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.07.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

ERRATAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412815

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0872 DE 11/07/2012, 
PUBLICADA NO DOE DE Nº 32.202 DE 19/07/2012, QUE 
CONCEDEU LICENÇA PARA ATIVIDADE POLÍTICA PARA O 
SERVIDOR VALENTIM LUCAS DE OLIVEIRA, MATRICULA N° 
3159140/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: A CONTAR DO DIA 01 DE JULHO DE 2012.
LEIA-SE: A CONTAR DO DIA 06 DE JULHO DE 2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.07.2012.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0873 DE 11/07/2012, 
PUBLICADA NO DOE DE Nº 32.202 DE 19/07/2012, QUE 
CONCEDEU LICENÇA PARA ATIVIDADE POLÍTICA PARA O 
SERVIDOR JOSIEL DE SOUZA LIMA, MATRICULA N° 5832721/2, 
O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: A CONTAR DO DIA 01 DE JULHO DE 2012.
LEIA-SE: A CONTAR DO DIA 06 DE JULHO DE 2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.07.2012.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0882 DE 12/07/2012, 
PUBLICADA NO DOE DE Nº 32.202 DE 19/07/2012, QUE 
CONCEDEU LICENÇA PARA ATIVIDADE POLÍTICA PARA O 
SERVIDOR JOERCIO CASTRO NASCIMENTO, MATRICULA N° 
123536/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: A CONTAR DO DIA 01 DE JULHO DE 2012.
LEIA-SE: A CONTAR DO DIA 06 DE JULHO DE 2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.07.2012.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0883 DE 12/07/2012, 
PUBLICADA NO DOE DE Nº 32.202 DE 19/07/2012, QUE 
CONCEDEU LICENÇA PARA ATIVIDADE POLÍTICA PARA A 
SERVIDORA CLEOMAR DA COSTA MONTEIRO, MATRICULA N° 
107433/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: A CONTAR DO DIA 01 DE JULHO DE 2012.
LEIA-SE: A CONTAR DO DIA 06 DE JULHO DE 2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.07.2012.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0884 DE 12/07/2012, 
PUBLICADA NO DOE DE Nº 32.202 DE 19/07/2012, QUE 
CONCEDEU LICENÇA PARA ATIVIDADE POLÍTICA PARA A 
SERVIDORA MARIA DO ROSARIO DE FATIMA ARRAIS DA SILVA, 
MATRICULA N° 5134412/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: A CONTAR DO DIA 01 DE JULHO DE 2012.
LEIA-SE: A CONTAR DO DIA 06 DE JULHO DE 2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.07.2012.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0885 DE 12/07/2012, 
PUBLICADA NO DOE DE Nº 32.202 DE 19/07/2012, QUE 
CONCEDEU LICENÇA PARA ATIVIDADE POLÍTICA PARA 
O SERVIDOR JOSE DE ARIMATEIA RODRIGUES ARAUJO, 
MATRICULA N° 107921/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: A CONTAR DO DIA 01 DE JULHO DE 2012.
LEIA-SE: A CONTAR DO DIA 06 DE JULHO DE 2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.07.2012.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0898 DE 16/07/2012, 
PUBLICADA NO DOE DE Nº 32.202 DE 19/07/2012, QUE 
CONCEDEU LICENÇA PARA ATIVIDADE POLÍTICA PARA O 
SERVIDOR PAULO ROBERTO FIGUEIRA DA COSTA, MATRICULA 
N° 5014190/6, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: A CONTAR DO DIA 01 DE JULHO DE 2012.
LEIA-SE: A CONTAR DO DIA 06 DE JULHO DE 2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.07.2012.


